¹ Genesis 13.8 f.

² Seneca, *Controv.* 6.3, cites this as a principle of the Roman law of inheritance.

dinumerare harenam terrae, et semen tuum dinumerabitur. Surgens perambula terram in longitudinem eius et in latitudinem, quia tibi dabo eam.

In hac promissione utrum sit etiam illa, qua pater factus est omnium gentium, non evidenter apparet. Potest enim videri ad hoc pertinere: *Et faciam semen tuum tamquam harenam terrae*, quod ea locutione dictum est quam Graeci vocant hyperbolen, quae utique tropica est, non propria. Quo tamen modo, ut ceteris tropis, uti solere scripturam, nullus qui eam didicit ambigit. Iste autem tropus, id est modus locutionis, fit quando id quod dicitur longe est amplius quam quod eo dicto significatur. Quis enim non videat quam sit incomparabiliter amplior harenae numerus quam potest esse hominum omnium ab ipso Adam usque ad terminum saeculi? Quanto ergo magis quam semen Abrahae, non solum quod pertinet ad Israeliticam gentem, verum etiam quod est et futurum est secundum imitationem fidei toto orbe terrarum in omnibus gentibus! Quod semen in comparatione multitudinis impiorum profecto in paucis est; quamvis et ipsi pauci faciant innumerabilem multitudinem suam, quae significata est secundum hyperbolen per harenam terrae. Sane ista multitudo quae promittitur Abrahae non Deo est innumerabilis sed hominibus; Deo autem nec harena terrae.

Proinde quia non tantum gens Israelitica, sed universum semen Abrahae, ubi est et promissio non

sands of the earth, then shall your seed also be numbered. Arise then and pace out the land in its length and in its breadth, for I will give it to you.”¹

Whether this promise also includes that by which Abraham became the father of all peoples is not entirely clear. For the statement “I will make your seed like the sands of the earth” may seem to imply this. It is an example of the turn of phrase which the Greeks call hyperbole, and is surely a figurative, not a literal expression. For no one who has studied the matter questions the fact that the Scripture uses this figure just as it uses other tropes. Now this trope, that is, this figure of speech, occurs when the words used are a much more sweeping assertion than the bare facts to which they refer. For who could fail to see how incomparably greater the number of grains of sand is than that of all men from Adam himself to the end of the world can possibly be? How much more numerous they are, then, than the seed of Abraham, not only in the limited sense of the people of Israel, but also his present and future seed of those who follow the example of his faith among all peoples throughout the entire world! For his seed is certainly limited to a few men in comparison with the multitude of the wicked. And yet these few are a countless host in their own right, which is here hyperbolically expressed in terms of the sands of the earth. Of course the multitude promised to Abraham is innumerable not in the sight of God, but in that of men; for to God not even the sands of the earth are beyond reckoning.